CONFESSIONS

ruit te ut inluminaretur. neque enim eius infirmitas placeret tibi si non lux fieret, non existendo sed intuendo inluminantem lucem eique cohaerendo, ut et quod utcumque vivit et quod beate vivit non deberet nisi gratiae tuae, conversa per commutationem meliorem ad id quod neque in melius neque in deterius mutari potest. quod tu solus es, quia solus simpliciter es, cui non est aliud vivere, aliud beate vivere, quia tua beatitudo es.⁶

4. (5) Quid ergo tibi deesset ad bonum, quod tu tibi es, etiamsi ista vel omnino nulla essent vel informia remanerent quae non ex indigentia fecisti sed ex plenitudine bonitatis tuae, cohibens atque convertens ad formam, non ut tamquam tuum gaudium compleatur ex eis? perfecto enim tibi displicet eorum imperfectio, ut ex te perficiantur et tibi placeant, non autem imperfecto, tamquam et tu eorum perfectione perficiendus sis. spiritus enim tuus bonus superferebatur super aquas, non ferebatur ab eis tamquam in eis requiesceret. in quibus enim requiescere dicitur spiritus tuus, hos in se requiescere facit. sed superferebatur incorruptibilis et incommutabilis voluntas tua, ipsa in se sibi sufficiens, super eam quam feceras vitam. cui non hoc est vivere quod beate vivere, quia vivit etiam fluitans in obscuritate sua; cui restat converti ad eum a quo facta est, et magis magisque vivere apud fontem vitae, et

⁶ *es codd. edd.: tu es codd. al. Maur.*

⁹ Or perhaps "integrity"; what matters is oneness: see Plotinus, *Enn.* 5.4.1, "There must be something antecedent to all other things; and this thing is simplicity" (*ἀπλοῦν τοῦτο*).

¹⁰ *perfecto*: encapsulates completeness wholeness, integrity.

BOOK XIII

ment. Its shapelessness would not have been pleasing to you unless it was made light—not just in virtue of its existing, but because of its contemplating the light that was enlightening it, and cleaving to it. And it owed the fact that it was alive at all, and the fact that it was living a life of bliss, to your grace alone, after being converted by a change for the better toward that being which can never be changed either for better or for worse. You alone are like this (because you alone are absolute simplicity⁹): to you, it is not one thing to live, and another to live in bliss—because you are bliss itself.

4. (5) What, then, would be lacking to the Good that you are to yourself? Even if all those things never came into being, or remained unshaped (the things that you made, not because you needed to, but out of the fullness of your goodness, holding them together and changing them by giving them definite shape), it was not as if your joy could be fulfilled by them. Because you are perfect,¹⁰ their imperfection is displeasing to you, and so you perfect them and then they do please you. It was not that you were imperfect and were perfecting yourself by perfecting them. Your good Spirit was itself moving over the waters; it was not being supported by the waters as if resting upon them. After all, when we say that your Spirit rests upon people, it means that he makes them rest in himself. But your incorruptible and unchangeable will, which is itself sufficient in itself, for itself, was moving over the life that you had created. To that life, living is not the same as living in bliss, because it lives in a state of flux, in its own darkness. It is left to be converted to him who made it, and to live more and more closely to the wellspring of life, and in